
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 172,390,328 126,487,477 45,902,851

국 8,976,396 8,929,752 46,644

균 15,093,500 15,093,500 0

기 512,400 362,400 150,000

특 1,020,000 0 1,020,000

도 4,042,347 4,136,439 △94,092

시 142,745,685 97,965,386 44,780,299

도시과 20,852,104 20,355,624 496,480

균 4,500,000 4,500,000 0

시 16,352,104 15,855,624 496,480

도시개발 19,800,012 17,310,012 2,490,000

균 4,500,000 4,500,000 0

시 15,300,012 12,810,012 2,490,000

미래지향적인도시계획 3,784,508 3,294,508 490,000

2030년 도시기본계획 및 관리계획수립용역 200,000 600,000 △400,000

401 시설비및부대비 200,000 600,000 △400,000

01 시설비 200,000 600,000 △400,000

○2030년 도시기본계획 및 관리계획 수립용역

200,000 600,000 △400,000경정 200,000,000원 * 1식

생활불편해소 도시관리계획 수립 680,000 200,000 480,000

401 시설비및부대비 680,000 200,000 480,000

01 시설비 680,000 200,000 480,000

○도시관리계획 수립용역

680,000 200,000 480,000경정 680,000,000원 * 1식

강릉도시관리계획결정 및 관리방안 용역 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○강릉 도시관리계획 결정 및 관리방안 용역

110,000 0 110,000110,000,000원 * 1식

강릉북방물류기지 지정 및 실시계획인가 수립용역 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○강릉북방물류기지 지정 및 시설계획인가 수립

용역 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

지역개발 15,700,000 13,700,000 2,000,000

균 4,500,000 4,500,000 0

시 11,200,000 9,200,000 2,000,000

설악단오문화권 지역개발(거점육성형 도로기반시설)

사업

10,500,000 8,500,000 2,000,000

401 시설비및부대비 10,500,000 8,500,000 2,000,000

01 시설비 9,870,000 7,870,000 2,000,000

○설악단오문화권 지역개발(거점육성형 도로기

반시설)사업 9,870,000 7,870,000 2,000,000경정 9,870,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 행정운영경비(도시과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(도시과) 52,092 45,612 6,480

기본경비 52,092 45,612 6,480

기본경비 52,092 45,612 6,480

202 여비 16,200 9,720 6,480

01 국내여비 16,200 9,720 6,480

○기본업무수행여비

16,200 9,720 6,480경정 90,000원 * 18명 * 10회

재무활동(도시과) 1,000,000 3,000,000 △2,000,000

내부거래지출 1,000,000 3,000,000 △2,000,000

내부거래지출 1,000,000 3,000,000 △2,000,000

701 기타회계등전출금 1,000,000 3,000,000 △2,000,000

01 기타회계전출금 1,000,000 3,000,000 △2,000,000

○장기미집행 도시계획시설 보상 특별회계 전출

금 1,000,000 3,000,000 △2,000,000경정 1,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 전통과 문화가 숨쉬는 강릉한옥마을 조성

단위: 전통문화의거리 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생과 11,049,720 9,082,960 1,966,760

균 4,710,000 4,710,000 0

도 0 942,000 △942,000

시 6,339,720 3,430,960 2,908,760

전통과 문화가 숨쉬는 강릉한옥마을 조성 100,000 0 100,000

전통문화의거리 조성 100,000 0 100,000

전통문화의 거리 조성사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○타당성 및 기본계획 수립 용역

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 10,921,740 9,061,480 1,860,260

균 4,710,000 4,710,000 0

도 0 942,000 △942,000

시 6,211,740 3,409,480 2,802,260

올림픽 특구 추진사업 463,200 4,000 459,200

올림픽특구 추진사업 운영경비 463,200 4,000 459,200

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○특별 법률자문 수수료 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

202 여비 7,200 4,000 3,200

01 국내여비 7,200 4,000 3,200

○특구개발사업 추진

7,200 4,000 3,200경정 20,000원 * 3명 * 120회

401 시설비및부대비 416,000 0 416,000

01 시설비 416,000 0 416,000

○시설비및부대비 416,000 0 416,000

ㅇ23사단사격장 이전계획 수립용역

350,000 0 350,000

ㅇ민간공원 특례사업 타당성조사

66,000 0 66,000

350,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 3회

도심활성화 9,548,580 8,847,520 701,060

균 4,710,000 4,710,000 0

도 0 942,000 △942,000

시 4,838,580 3,195,520 1,643,060

도시재생사업 80,580 34,520 46,060

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○도시재생지원센터 전산시스템유지보수

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

202 여비 9,600 7,520 2,080

01 국내여비 9,600 7,520 2,080



실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 도심활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도시재생 사업추진

9,600 7,520 2,080경정 20,000원 * 4명 * 120회

207 연구개발비 17,000 0 17,000

02 전산개발비 17,000 0 17,000

○도시재생지원센터 업무전산화시스템(홈페이지

포함) 구축 17,000 0 17,00017,000,000원 * 1식

405 자산취득비 43,980 20,000 23,980

01 자산및물품취득비 43,980 20,000 23,980

○도시재생지원센터 자산취득비 43,980 20,000 23,980

ㅇ컴퓨터 구입 11,320 7,000 4,320

ㅇ모니터 구입 3,490 2,800 690

ㅇ책상 구입 2,290 1,750 540

ㅇ노트북 1,650 0 1,650

ㅇ소파(1인용) 1,964 0 1,964

ㅇ응접탁자 231 0 231

ㅇ비디오프로젝트 1,770 0 1,770

ㅇ영사용 스크린 330 0 330

ㅇ파티션 4,370 0 4,370

ㅇ전자레인지 114 0 114

ㅇ캠코더 3,498 0 3,498

ㅇ무선마이크장치 2,254 0 2,254

ㅇ짐벌 크레인 760 0 760

ㅇ카메라 삼각대 525 0 525

ㅇ지문인식 출퇴근기록기 505 0 505

ㅇ의자 구입 4,059 3,600 459

경정 1,132,000원 * 10대

경정 349,000원 * 10대

경정 229,000원 * 10개

1,650,000원 * 1대

491,000원 * 4개

231,000원 * 1개

1,770,000원 * 1대

330,000원 * 1개

190,000원 * 23개

114,000원 * 1대

3,498,000원 * 1대

2,254,000원 * 1대

760,000원 * 1개

525,000원 * 1개

504,670원 * 1대

경정 123,000원 * 33개

도시재생 뉴딜 공모사업 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○동부시장 및 강릉역일원 도시재생공모사업 용

역 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도시재생 뉴딜사업 7,850,000 7,850,000 0

균 4,710,000 4,710,000 0

도 0 942,000 △942,000

시 3,140,000 2,198,000 942,000

307 민간이전 500,000 500,000 0

균 0 180,000 △180,000

도 0 96,000 △96,000

시 500,000 224,000 276,000

05 민간위탁금 500,000 500,000 0

○도시재생지원센터 위탁운영비

500,000 500,000 0500,000,000원 * 1식

균 0 180,000 △180,000

도 0 96,000 △96,000



실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 도심활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 500,000 224,000 276,000

401 시설비및부대비 7,350,000 7,350,000 0

균 4,710,000 4,530,000 180,000

도 0 846,000 △846,000

시 2,640,000 1,974,000 666,000

01 시설비 7,320,000 7,320,000 0

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 추진

7,320,000 7,320,000 07,320,000,000원 * 1식

균 4,692,000 4,512,000 180,000

도 0 842,400 △842,400

시 2,628,000 1,965,600 662,400

03 시설부대비 30,000 30,000 0

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 추진

30,000 30,000 030,000,000원 * 1식

균 18,000 18,000 0

도 0 3,600 △3,600

시 12,000 8,400 3,600

소규모 도시재생사업 1,518,000 913,000 605,000

401 시설비및부대비 1,515,000 910,000 605,000

01 시설비 1,500,000 900,000 600,000

○구도심 소규모 도시재생사업

1,500,000 900,000 600,000경정 1,500,000,000원 * 1식

03 시설부대비 15,000 10,000 5,000

○구도심 소규모 도시재생사업

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원 * 1식

새뜰마을 사업 909,960 209,960 700,000

취약지구 생활 개선사업 709,960 209,960 500,000

401 시설비및부대비 700,000 200,000 500,000

01 시설비 695,000 200,000 495,000

○주문진 마중길 조성사업

695,000 200,000 495,000경정 695,000,000원 * 1식

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○주문진 마중길 조성사업 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도시 취약지역 개조(불당골) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○주문진 불당골 새뜰마을사업 마스터플랜 용역

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

행정운영경비(도시재생과) 27,980 21,480 6,500

기본경비 27,980 21,480 6,500

기본경비 27,980 21,480 6,500

201 일반운영비 18,500 12,000 6,500

01 사무관리비 18,500 12,000 6,500



실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 행정운영경비(도시재생과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○일반수용비 12,200 5,700 6,500

ㅇ행정사무용품비 4,600 1,600 3,000

ㅇ행정장비 소모품 구입

5,000 1,500 3,500

경정 4,600,000원 * 1식

경정 5,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 26,142,579 20,355,819 5,786,760

균 5,662,000 5,662,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 1,350,600 851,600 499,000

시 18,129,979 13,842,219 4,287,760

건설행정 262,525 73,441 189,084

건설행정 운영 262,525 73,441 189,084

도로점용허가 자료관리시스템 구축사업 90,000 0 90,000

207 연구개발비 90,000 0 90,000

02 전산개발비 90,000 0 90,000

○도로점용허가 자료관리시스템 구축

90,000 0 90,00090,000,000원 * 1식

공유재산(도로) 효율관리 99,084 0 99,084

101 인건비 24,084 0 24,084

04 기간제근로자등보수 24,084 0 24,084

○공유재산(도로) 실태조사 인건비 24,084 0 24,084

ㅇ인부임 23,450 0 23,450

ㅇ고용,산재보험 부담금

634 0 634

67,000원 * 5명 * 70일

23,450,000원 * 2.7%

201 일반운영비 75,000 0 75,000

01 사무관리비 75,000 0 75,000

○측량수수료 75,000 0 75,000500,000원 * 150필지

도로시설관리 7,398,000 4,978,000 2,420,000

도 320,000 170,000 150,000

시 7,078,000 4,808,000 2,270,000

주민생활민원해소 7,398,000 4,978,000 2,420,000

도 320,000 170,000 150,000

시 7,078,000 4,808,000 2,270,000

소규모 공공시설(도로) 정비 1,789,000 1,139,000 650,000

401 시설비및부대비 1,789,000 1,139,000 650,000

01 시설비 1,769,000 1,119,000 650,000

○소규모 공공시설(도로)정비 1,769,000 1,119,000 650,000

ㅇ사천면 판교2리 마을안길 정비공사(부기경

정 감) 0 30,000 △30,000

ㅇ사천면 판교리 소규모 공공시설 정비공사(

부기경정 증) 30,000 0 30,000

ㅇ율곡로 707-36 일원 도로확장공사(부기경정

감) 0 22,000 △22,000

ㅇ강동면 산성우리 도로확장공사(부기경정 증

) 22,000 0 22,000

ㅇ심곡 바다부채길 주차장 확충

200,000 0 200,000

경정 0원

30,000,000원 * 1식

경정 0원

22,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ마을안길 개설 및 정비(민원사항반영)

850,000 400,000 450,000경정 850,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(도로) 유지보수 1,819,000 1,369,000 450,000

401 시설비및부대비 1,819,000 1,369,000 450,000

01 시설비 1,819,000 1,369,000 450,000

○소규모 공공시설(도로) 유지보수 1,819,000 1,369,000 450,000

ㅇ왕산면 대기2리 왕산로 도로정비공사(부기

경정 감) 0 50,000 △50,000

ㅇ왕산면 대기리 도로정비공사(부기경정 증)

50,000 0 50,000

ㅇ소규모 공공시설 노후도로 유지보수

750,000 300,000 450,000

경정 0원

50,000,000원 * 1식

경정 750,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(소교량) 정비 1,095,000 875,000 220,000

401 시설비및부대비 1,095,000 875,000 220,000

01 시설비 1,095,000 875,000 220,000

○소규모 공공시설(소교량) 정비 1,095,000 875,000 220,000

ㅇ소교량 설치 및 보수(민원사항반영)

320,000 100,000 220,000경정 320,000,000원 * 1식

비행장입구~하시동간 농로 확포장공사 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○비행장입구~하시동간 농로 확포장공사

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원 * 1식

행복한 우리마을 조성사업 390,000 290,000 100,000

도 220,000 170,000 50,000

시 170,000 120,000 50,000

401 시설비및부대비 390,000 290,000 100,000

도 220,000 170,000 50,000

시 170,000 120,000 50,000

01 시설비 390,000 290,000 100,000

○주문진읍 서북개골천 노후교량 개선사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

교1동 재난재해예방 정비사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교1동 재난재해예방 정비사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 100,000 0 100,000

연곡면 삼산리 소교량(두드렁교) 가설공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○연곡면 삼산리 두릉교(두드렁교) 가설공사

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

하천 재해예방 17,911,664 14,786,608 3,125,056

균 5,662,000 5,662,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 1,030,600 681,600 349,000

시 10,219,064 8,443,008 1,776,056

지방하천 관리 11,212,264 8,787,208 2,425,056

균 3,408,000 3,408,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 1,030,600 681,600 349,000

시 5,773,664 4,697,608 1,076,056

생태하천 복원지 및 하천 유지관리 302,320 203,320 99,000

도 99,000 0 99,000

시 203,320 203,320 0

401 시설비및부대비 199,000 100,000 99,000

도 99,000 0 99,000

시 100,000 100,000 0

01 시설비 199,000 100,000 99,000

○생태하천 복원지 및 하천 유지관리(성립전)

199,000 100,000 99,000경정 199,000,000원 * 1식

도 99,000 0 99,000

시 100,000 100,000 0

사천면 노동리 교량 설치공사 2,000,000 800,000 1,200,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 1,000,000 800,000 200,000

401 시설비및부대비 2,000,000 800,000 1,200,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 1,000,000 800,000 200,000

01 시설비 2,000,000 800,000 1,200,000

○사천면 노동리 교량 설치공사

2,000,000 800,000 1,200,000경정 2,000,000,000원 * 1식

특 1,000,000 0 1,000,000

시 1,000,000 800,000 200,000

지방하천 하상정비공사 500,000 250,000 250,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 500,000 250,000 250,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 250,000 0

01 시설비 500,000 250,000 250,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지방하천 하상정비 사업(성립전)

500,000 250,000 250,000경정 500,000,000원 * 1식

도 250,000 0 250,000

시 250,000 250,000 0

지방하천(낙풍천) 정비사업 5,470,546 5,000,000 470,546

균 2,500,000 2,500,000 0

도 500,000 500,000 0

시 2,470,546 2,000,000 470,546

401 시설비및부대비 5,470,546 5,000,000 470,546

균 2,500,000 2,500,000 0

도 500,000 500,000 0

시 2,470,546 2,000,000 470,546

01 시설비 5,460,546 4,990,000 470,546

○지방하천(낙풍천)정비사업(불용재편성)

470,546 0 470,546470,546,000원 * 1식

지방하천(안현천) 정비사업 1,021,510 1,016,000 5,510

균 508,000 508,000 0

도 101,600 101,600 0

시 411,910 406,400 5,510

401 시설비및부대비 1,021,510 1,016,000 5,510

균 508,000 508,000 0

도 101,600 101,600 0

시 411,910 406,400 5,510

03 시설부대비 5,510 0 5,510

○지방하천(안현천)장비사업(불용재편성)

5,510 0 5,5105,510,000원 * 1식

지방하천(정동진천)기본계획 재수립 용역 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○지방하천(정동진천)기본계획 재수립 용역

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

소하천 관리 6,699,400 5,999,400 700,000

균 2,254,000 2,254,000 0

시 4,445,400 3,745,400 700,000

하천, 소하천, 세천 민원해소사업 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○구정면 제비리 소하천 정비사업

100,000 0 100,000

○연곡면 신왕리 일원 세천 정비사업

100,000 0 100,000

○하천.소하천.세천 민원해소사업

800,000 500,000 300,000

100,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

경정 800,000,000원 * 1식

소하천(연곡천)편입토지 보상 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 200,000 0 200,000

○소하천(연곡천) 편입토지 보상(소금강 입구

환경정비) 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 52,620 0 52,620

보전지출 52,620 0 52,620

국고보조금 반환금 52,620 0 52,620

802 반환금기타 52,620 0 52,620

01 국고보조금반환금 52,110 0 52,110

○2017년 주변지역 도시경관지원사업 국비반환

금(이자포함) 50,992 0 50,992

○2015~2017 노후불량시설물 정비사업 국비반환

금(이자) 1,118 0 1,118

50,992,000원 * 1식

1,118,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 510 0 510

○2017년 주변지역 도시경관지원사업 도비반환

금(이자) 174 0 174

○2015~2017 노후불량시설물 정비사업 도비반환

금(이자) 336 0 336

174,000원 * 1식

336,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 69,879,838 33,382,838 36,497,000

국 350,000 350,000 0

균 171,500 171,500 0

도 254,000 0 254,000

시 69,104,338 32,861,338 36,243,000

도로교통망 확충 24,286,250 13,336,250 10,950,000

도 100,000 0 100,000

시 24,186,250 13,336,250 10,850,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 16,417,000 9,417,000 7,000,000

도 100,000 0 100,000

시 16,317,000 9,417,000 6,900,000

회산동 강변도로 개설 400,000 100,000 300,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

01 시설비 400,000 100,000 300,000

○회산동 강변도로 개설

400,000 100,000 300,000경정 400,000,000원 * 1식

송정동 소라아파트 뒤 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○송정동 소라아파트 뒤 도로개설

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

경포동 서지마을 진입도로 개설 1,203,000 303,000 900,000

401 시설비및부대비 1,203,000 303,000 900,000

01 시설비 1,200,000 300,000 900,000

○경포동 서지마을 진입도로 개설(특별조정교부

금 포함) 1,200,000 300,000 900,000경정 1,200,000,000원 * 1식

주문진읍 교항리 웃사다리길 도로개설 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○주문진읍 교항리 웃사다리길 도로개설

500,000 200,000 300,000경정 500,000,000원 * 1식

주문진읍 교항1리마을회관 옆 도로개설 400,000 100,000 300,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

01 시설비 400,000 100,000 300,000

○주문진읍 교항1리마을회관 옆 도로개설

400,000 100,000 300,000경정 400,000,000원 * 1식

포남2동 연당길~포남초교간 도로개설 900,000 200,000 700,000

401 시설비및부대비 900,000 200,000 700,000

01 시설비 900,000 200,000 700,000

○포남2동 연당길~포남초교간 도로개설(특별조

정교부금 포함) 900,000 200,000 700,000경정 900,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

입암동 강남사우나일원 도로개설 600,000 200,000 400,000

401 시설비및부대비 600,000 200,000 400,000

01 시설비 598,000 198,000 400,000

○입암동 강남사우나일원 도로개설

598,000 198,000 400,000경정 598,000,000원 * 1식

사천면 장애인복지관~방동길 도로개설 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○사천면 장애인복지관~방동길 도로개설

500,000 200,000 300,000경정 500,000,000원 * 1식

노암동 하나로마트 앞 도로개설 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○노암동 하나로마트 앞 도로개설

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

홍제동 회산교 앞 도로개설 500,000 200,000 300,000

도 100,000 0 100,000

시 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

도 100,000 0 100,000

시 400,000 200,000 200,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○홍제동 회산교 앞 도로개설

500,000 200,000 300,000경정 500,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 400,000 200,000 200,000

내곡동 관동대 정문~한라(아)간 도로확장 203,000 203,000 0

401 시설비및부대비 203,000 203,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○내곡동 관동대 정문~명주초교 간 도로확장(부

기경정 감) 0 200,000 △200,000

○내곡동 관동대 정문~한라(아)간 도로확장(부

기경정 증) 200,000 0 200,000

경정 0원

200,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○내곡동 관동대 정문~명주초교 간 도로확장(부

기경정 감) 0 3,000 △3,000

○내곡동 관동대 정문~한라(아)간 도로확장(부

기경정 증) 3,000 0 3,000

경정 0원

3,000,000원 * 1식

입암공단~반갓 간 도로개설 1,003,000 503,000 500,000

401 시설비및부대비 1,003,000 503,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○입암공단~반갓 간 도로개설

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주문진 아래사다리골 도로개설 500,000 100,000 400,000

401 시설비및부대비 500,000 100,000 400,000

01 시설비 500,000 100,000 400,000

○주문진 아래사다리골 도로개설

500,000 100,000 400,000경정 500,000,000원 * 1식

포남동 동명중 뒤 도로개설 500,000 100,000 400,000

401 시설비및부대비 500,000 100,000 400,000

01 시설비 500,000 100,000 400,000

○포남동 동명중 뒤 도로개설

500,000 100,000 400,000경정 500,000,000원 * 1식

내곡동 석미(아)~남산초교 간 도로개설 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○내곡동 석미(아)~남산초교 간 도로개설

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원 * 1식

용강동 서부시장주차장~임당농협 간 도로개설 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○홍제동 갈바리의원~임당농협 간 도로개설(부

기경정 감) 0 100,000 △100,000

○용강동 서부시장주차장~임당농협 간 도로개설

(부기경정 증) 100,000 0 100,000

경정 0원

100,000,000원 * 1식

초당동 작은도서관 일원 도로개설 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○초당동 작은도서관 일원 도로개설

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

홍제동 경강로2069번길 도로개설 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○홍제동 경강로2069번길 도로개설

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원 * 1식

올림픽 전용도로(명륜로) 도로구역 결정용역 및 실시

설계용역

0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

○올림픽 전용도로(명륜로) 도로구역 결정용역

및 실시설계용역 0 200,000 △200,000경정 0원

연곡면 강북운동장~해안로 간 도로개설 500,000 100,000 400,000

401 시설비및부대비 500,000 100,000 400,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 500,000 100,000 400,000

○연곡면 강북운동장~해안로 간 도로개설

500,000 100,000 400,000경정 500,000,000원 * 1식

주문진 정우2차(아) 옆 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○주문진 정우2차(아) 옆 도로개설

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

주문진읍 농공단지교차로~연주로간 도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○주문진읍 농공단지교차로~연주로간 도로개설

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

난곡동 진출입로 정비공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○난곡동 진출입로 정비공사

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도시계획도로 소규모 민원해소사업 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○도시계획도로 소규모 민원해소사업

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 개설 7,869,250 3,919,250 3,950,000

읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선) 확포

장

802,000 302,000 500,000

401 시설비및부대비 802,000 302,000 500,000

01 시설비 800,000 300,000 500,000

○읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선

) 확포장 800,000 300,000 500,000경정 800,000,000원 * 1식

사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포장 502,000 302,000 200,000

401 시설비및부대비 502,000 302,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포

장 500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원 * 1식

왕산202호선(사하선) 확포장 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○왕산202호선(사하선) 확포장

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

읍면시도 3호선(오동교~학산교차로)도로확포장공사 3,503,000 503,000 3,000,000

401 시설비및부대비 3,503,000 503,000 3,000,000

01 시설비 3,500,000 500,000 3,000,000

○읍면시도 3호선(오동교~학산교차로)도로확포

장공사(특별교부세 포함)

3,500,000 500,000 3,000,000경정 3,500,000,000원 * 1식

성산203호선(망월안길) 확포장 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○성산203호선(망월안길) 확포장

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

농어촌도로(구정301호선) 확포장공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농어촌도로(구정301호선) 확포장공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도로시설관리 24,915,523 19,368,523 5,547,000

국 350,000 350,000 0

균 171,500 171,500 0

도 154,000 0 154,000

시 24,240,023 18,847,023 5,393,000

도로보상 운영 1,500,000 800,000 700,000

공공용지편입도로 미지급용지 보상 1,500,000 800,000 700,000

401 시설비및부대비 1,500,000 800,000 700,000

01 시설비 1,500,000 800,000 700,000

○공공용지편입도로 미지급용지 보상

1,500,000 800,000 700,000경정 1,500,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 3,162,000 1,762,000 1,400,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 1,000,000 600,000 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

01 시설비 1,000,000 600,000 400,000

○읍면시도 및 농어촌도로 유지보수

1,000,000 600,000 400,000경정 1,000,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 402,000 202,000 200,000

401 시설비및부대비 402,000 202,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

성산204호선 도로선형 개선공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 500,000 0 500,000

○성산204호선 도로선형 개선공사

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

읍면시도5호선(임곡2리) 덧씌우기공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○읍면시도5호선(임곡2리) 덧씌우기공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도4호선(금광삼거리~예비군훈련장사거리) 도로

정비공사

100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○읍면시도4호선(금광삼거리~예비군훈련장사거

리)도로정비공사 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

성산202호선(관음2리) 덧씌우기공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○성산202호선(관음2리) 덧씌우기공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

주민생활 민원해소 2,632,000 1,562,000 1,070,000

도 35,000 0 35,000

시 2,597,000 1,562,000 1,035,000

인도정비 1,235,000 535,000 700,000

401 시설비및부대비 1,235,000 535,000 700,000

01 시설비 1,230,000 530,000 700,000

○주문진 해안로 보도설치공사

500,000 0 500,000

○강문 세인트존스~월송교 인도설치공사

200,000 0 200,000

500,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

성덕신협~원약국 인도개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○성덕신협~원약국 인도개설

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

옥계로(옥계IC~119안전센터) 인도정비사업 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○옥계로(옥계IC~119안전센터) 인도정비사업

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

시도시설 및 유지관리 10,182,101 8,352,101 1,830,000

국 350,000 350,000 0

균 171,500 171,500 0

시 9,660,601 7,830,601 1,830,000

시가지 도로정비 및 보수 1,558,101 1,058,101 500,000

401 시설비및부대비 1,505,000 1,005,000 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

○시가지 도로정비 및 보수

1,500,000 1,000,000 500,000경정 1,500,000,000원 * 1식

관내 교량정밀안전진단 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○교량 안전진단 용역

300,000 200,000 100,000경정 20,000,000원 * 15개소

어린이보호구역 정비 330,000 300,000 30,000

401 시설비및부대비 330,000 300,000 30,000

01 시설비 330,000 300,000 30,000

○송정동 동명초교 앞(경강로) 미끄럼방지시설

설치공사 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

회전교차로 설치 1,280,000 280,000 1,000,000

균 140,000 140,000 0

시 1,140,000 140,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,280,000 280,000 1,000,000

균 140,000 140,000 0

시 1,140,000 140,000 1,000,000

01 시설비 1,280,000 280,000 1,000,000

○회전교차로 설치

1,280,000 280,000 1,000,000경정 1,280,000,000원 * 1식

균 140,000 140,000 0

시 1,140,000 140,000 1,000,000

영진항 커피거리 인도설치 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○영진항 커피거리 인도설치

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도로조명 관리 5,495,250 4,948,250 547,000

도 119,000 0 119,000

시 5,376,250 4,948,250 428,000

읍면동 반상회 건의 및 숙원사업 300,000 200,000 100,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○읍면동 가로·보안등 신설 및 개선

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

조명시설물 유지관리 2,990,000 2,885,000 105,000

201 일반운영비 2,080,000 2,075,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○가로·보안등 안전진단 수수료

10,000 5,000 5,000경정 25,000원 * 400개소

401 시설비및부대비 910,000 810,000 100,000

01 시설비 900,000 800,000 100,000

○도로조명·경관조명시설 유지보수 및 개선

900,000 800,000 100,000경정 900,000,000원 * 1식

아름다운 야간경관 거리 조성사업 504,000 500,000 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○공모사업 평가위원 및 자문위원 수당

4,000 0 4,000100,000원 * 10인 * 4회

스마트 시티 조명사업 150,000 50,000 100,000

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 150,000 50,000 100,000

○스마트 조명 설치 150,000 50,000 100,000경정 150,000,000원 * 1식

옥천동 야간경관조명 설치사업 38,000 0 38,000

도 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

도 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

01 시설비 38,000 0 38,000

○옥천동 야간경관조명 설치

38,000 0 38,00038,000,000원 * 1식

도 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

포남동 야간경관 조성사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○포남동 야간경관조명 설치

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 100,000 0 100,000

재무활동(도로과) 20,000,000 0 20,000,000

내부거래지출 20,000,000 0 20,000,000

내부거래지출 20,000,000 0 20,000,000

701 기타회계등전출금 20,000,000 0 20,000,000

01 기타회계전출금 20,000,000 0 20,000,000

○장기미집행 도시계획시설 보상 특별회계 전출

금 20,000,000 0 20,000,00020,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 도심지 교통대책 추진

단위: 교통관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 30,784,019 29,922,403 861,616

국 842,839 796,195 46,644

균 50,000 50,000 0

기 512,400 362,400 150,000

도 986,587 896,679 89,908

시 28,392,193 27,817,129 575,064

도심지 교통대책 추진 647,168 468,888 178,280

교통관리 647,168 468,888 178,280

버스정보시스템구축 및 운영 422,168 293,888 128,280

403 자치단체등자본이전 223,280 95,000 128,280

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 223,280 95,000 128,280

○광역 버스정보시스템 운영

223,280 95,000 128,280경정 223,280,000원 * 1식

교통정책 계획수립 206,000 156,000 50,000

207 연구개발비 106,000 56,000 50,000

01 연구용역비 106,000 56,000 50,000

○시내버스업체 경영진단 분석연구

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

인간중심 교통환경 구축 26,490,775 25,807,439 683,336

국 842,839 796,195 46,644

균 50,000 50,000 0

기 512,400 362,400 150,000

도 986,587 896,679 89,908

시 24,098,949 23,702,165 396,784

대중교통사업 활성화 26,490,775 25,807,439 683,336

국 842,839 796,195 46,644

균 50,000 50,000 0

기 512,400 362,400 150,000

도 986,587 896,679 89,908

시 24,098,949 23,702,165 396,784

저상버스 도입지원 717,870 366,552 351,318

국 229,920 183,276 46,644

도 137,950 109,964 27,986

시 350,000 73,312 276,688

307 민간이전 717,870 366,552 351,318

국 229,920 183,276 46,644

도 137,950 109,964 27,986

시 350,000 73,312 276,688

09 운수업계보조금 717,870 366,552 351,318

○저상버스 도입지원

717,870 366,552 351,318경정 717,870,000원 * 1식

국 229,920 183,276 46,644

도 137,950 109,964 27,986

시 350,000 73,312 276,688

공공형버스 지원 629,200 600,000 29,200



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 300,000 300,000 0

도 150,000 150,000 0

시 179,200 150,000 29,200

201 일반운영비 73,600 5,000 68,600

국 36,800 2,500 34,300

도 18,400 1,250 17,150

시 18,400 1,250 17,150

01 사무관리비 73,600 0 73,600

○옥계면 지선운행 버스 임차료

73,600 0 73,600400,000원 * 2대 * 92일

국 36,800 0 36,800

도 18,400 0 18,400

시 18,400 0 18,400

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○공공형버스 차량유지비(보험료) 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

도 0 1,250 △1,250

시 0 1,250 △1,250

307 민간이전 555,600 300,000 255,600

국 263,200 150,000 113,200

도 131,600 75,000 56,600

시 160,800 75,000 85,800

02 민간경상사업보조 0 300,000 △300,000

○공공형버스 운영지원 0 300,000 △300,000경정 0원

국 0 150,000 △150,000

도 0 75,000 △75,000

시 0 75,000 △75,000

09 운수업계보조금 555,600 0 555,600

○공공형 버스 및 운영자산 구입지원

417,600 0 417,60069,600,000원 * 6대

국 208,800 0 208,800

도 104,400 0 104,400

시 104,400 0 104,400

○공공형 버스 운영비 지원

108,800 0 108,800108,800,000원 * 1식

국 54,400 0 54,400

도 27,200 0 27,200

시 27,200 0 27,200

○공공형 버스 운영비 지원(시비추가)

29,200 0 29,20029,200,000원 * 1식

405 자산취득비 0 295,000 △295,000

국 0 147,500 △147,500

도 0 73,750 △73,750

시 0 73,750 △73,750

01 자산및물품취득비 0 295,000 △295,000

○공공형버스 및 운영자산 구입 0 295,000 △295,000경정 0원

국 0 147,500 △147,500

도 0 73,750 △73,750

시 0 73,750 △73,750



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특별교통수단 운영 지원 1,132,800 1,118,800 14,000

기 512,400 362,400 150,000

시 620,400 756,400 △136,000

307 민간이전 1,108,800 1,094,800 14,000

기 512,400 362,400 150,000

시 596,400 732,400 △136,000

05 민간위탁금 1,108,800 1,094,800 14,000

○특별교통수단 운영지원

1,108,800 1,094,800 14,000경정 1,108,800,000원 * 1식

기 512,400 362,400 150,000

시 596,400 732,400 △136,000

택시운송사업 지원 374,336 554,336 △180,000

402 민간자본이전 0 180,000 △180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 180,000 △180,000

○강릉지역 택시 콜 통합을 위한 장비 교체 민

간보조 0 180,000 △180,000경정 0원

공공형택시 지원 280,000 100,000 180,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

시 205,000 25,000 180,000

301 일반보상금 280,000 100,000 180,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

시 205,000 25,000 180,000

12 기타보상금 280,000 100,000 180,000

○공공형택시 지원(시비추가)

180,000 0 180,000180,000,000원 * 1식

시내버스노선개편(주52시간 근로제) 157,000 0 157,000

201 일반운영비 157,000 0 157,000

01 사무관리비 157,000 0 157,000

○노선변경 홍보물(리플릿등)제작

100,000 0 100,000

○승강장 노선 안내문 제작

45,000 0 45,000

○버스 내.외부 노선 안내판 제작

12,000 0 12,000

1,000원 * 100,000부

100,000원 * 450개소

60,000원 * 200대

2019 오지공영버스 지원 36,000 0 36,000

도 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

09 운수업계보조금 36,000 0 36,000

○오지공영버스 지원(1억원 미만)

36,000 0 36,00036,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

대중교통운영자 경영 및 서비스평가 우수업체 재정지

원

20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○대중교통운영자 경영 및 서비스평가 재정지원

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

택시 안전격벽 설치 55,818 0 55,818

도 23,922 0 23,922

시 31,896 0 31,896

307 민간이전 55,818 0 55,818

도 23,922 0 23,922

시 31,896 0 31,896

02 민간경상사업보조 55,818 0 55,818

○택시 안전격벽 설치

55,818 0 55,818180,000원 * 443대 * 70%

도 23,922 0 23,922

시 31,896 0 31,896

고령자 면허반납 시내버스 교통카드 지원 20,000 0 20,000

301 일반보상금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

○고령자 면허반납 시내버스 교통카드 지원

20,000 0 20,000100,000원 * 200명



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 738,644 648,644 90,000

주택관리 466,160 376,160 90,000

주거환경정비 216,600 126,600 90,000

빈집(농어촌ㆍ도시)정비 180,000 90,000 90,000

402 민간자본이전 180,000 90,000 90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 90,000 90,000

○빈집정비사업 180,000 90,000 90,000경정 3,000,000원 * 60동



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 주택과

정책: 주택관리

단위: 공동주택 관리지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주택과 11,376,390 11,246,390 130,000

국 7,567,700 7,567,700 0

도 1,438,160 1,438,160 0

시 2,370,530 2,240,530 130,000

주택관리 873,850 743,850 130,000

공동주택 관리지원 836,600 706,600 130,000

공동주택관리 806,600 706,600 100,000

402 민간자본이전 800,000 700,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 800,000 700,000 100,000

○공동주택지원(보조율 50%~90%)

800,000 700,000 100,000경정 800,000,000원 * 1식

소규모 공동주택 안전점검 지원 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○소규모 공동주택 안전점검

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,567,034 1,492,799 74,235

국 215,857 215,857 0

특 20,000 0 20,000

도 13,000 8,000 5,000

시 1,318,177 1,268,942 49,235

고품질 지적행정 구현 1,513,827 1,448,827 65,000

국 215,857 215,857 0

특 20,000 0 20,000

도 13,000 8,000 5,000

시 1,264,970 1,224,970 40,000

도시기반시설 합리적 운영 798,460 733,460 65,000

특 20,000 0 20,000

도 13,000 8,000 5,000

시 765,460 725,460 40,000

도로명주소 안내시설물 확충 93,000 28,000 65,000

특 20,000 0 20,000

도 13,000 8,000 5,000

시 60,000 20,000 40,000

401 시설비및부대비 93,000 28,000 65,000

특 20,000 0 20,000

도 13,000 8,000 5,000

시 60,000 20,000 40,000

01 시설비 93,000 28,000 65,000

○도로명주소 안내시설물 확충

93,000 16,000 77,000경정 93,000,000원 * 1식

특 20,000 0 20,000

도 13,000 8,000 5,000

시 60,000 8,000 52,000

○도로명주소 안내시설물 확충(시비추가)

0 12,000 △12,000경정 0원

행정운영경비(지적과) 52,972 43,972 9,000

기본경비 52,972 43,972 9,000

기본경비 52,972 43,972 9,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○전자복사기 구입 6,000 0 6,000

○프린터 구입 3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1대

3,000,000원 * 1대

재무활동(지적과) 235 0 235

보전지출 235 0 235

지적분야국도비보조금반환 235 0 235

802 반환금기타 235 0 235

01 국고보조금반환금 235 0 235

○2017년 지적재조사사업 국고보조금 이자반납

금 235 0 235234,910원 * 1식


